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WAŻNE I GODZIWE PRZYJMOWANIE  

SAKRAMENTÓW ŚWIĘTYCH – część II 

Sakrament pokuty 

Wyznanie grzechó w w sakramencie spówiedzi s w. prówadzi nas dó 
pójednania z Bógiem. W prawie kanónicznym przewidziane są dwie fórmy 
sprawówanie spówiedzi: 1) w sytuacji zwyczajnej – indywidualna spówiedz  
óraz rózgrzeszenie udzielóne przez szafarza, 2) w sytuacji nadzwyczajnej – 
absólucja (rózgrzeszenie) wielu ró wnóczes nie penitentó w bez uprzedniej 
indywidualnej spówiedzi. 

 

JEZU  UFAM TOBIE 
 

 

 

 

Miesięcznik Parafii 

p.w. Miłosierdzia Bożego 

w Dychowie                              NR 131                                  Marzec’ 2023 
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Miejscem włas ciwym dó spówiedzi jest kós ció ł lub kaplica (dókładniej 
kónfesjónał), natómiast szafarzem sakramentu pókuty jest kapłan, któ ry tó 
ópró cz s więcen  kapłan skich pósiada włas ciwe dó tegó uprawnienie. Gdy 
wierny znajduje się w niebezpieczen stwie s mierci wó wczas nawet kapłan, 
któ ry nie pósiada upówaz nienia dó spówiadania móz e udzielic  rózgrzeszenia. 
Pódczas sakramentu pókuty kapłan pówinien miec  na uwadze iz  sprawuje ón 
pódwó jną rólę: z jednej stróny jest sędzią grzechu, a z drugiej ma kóic  dusze. 
W związku z tym, z e tajemnica spówiedzi jest nienaruszalna tó tez  kapłan pód 
z adnym pózórem nie móz e ujawniac  tegó, có usłyszał pódczas sakramentu 
pókuty. Aby spówiedz  była waz na penitent, czyli wierny pó ósiągnięciu wieku 
rózeznania, pówinien pórzucic  swóje grzechy, pódjąc  póstanówienie póprawy 
i zwró cic  się ku Bógu. Penitent jest zóbówiązany przynajmniej raz w róku 
wyznac  wiernie (có dó liczby i ródzaju) wszystkie swóje grzechy cięz kie 
pópełnióne pó chrzcie, a jeszcze nie ódpuszczóne. 
Namaszczenie chorych 

Sakrament namaszczenia chórych ma na celu pówierzenie cierpiącemu 
Chrystusówi tych wiernych, któ rzy cięz kó chórują. Sakramentu tegó udziela 
się przez namaszczenie ólejami i wypówiedzenie słó w przypisanych  
w księgach liturgicznych. Olej uz ywany dó namaszczenia chórych jest 
póbłógósławióny przez biskupó w (lub ósóby z nim zró wnane) w Wielki 
Czwartek pódczas Mszy pórannej. Duszpasterze óraz bliscy z ótóczenia 
chóregó pówinni dbac , aby chóry uzyskał ten sakrament w ódpówiednim dla 
niegó czasie. Ż eby móz na byłó mó wic  ó waz nym namaszczeniu chórych tó 
sakrament ten pówinien byc  udzielóny przez kapłana. Dlategó tez  kaz dy 
kapłan pówinien nósic  ze sóbą ólej w razie nagłej pótrzeby. Któ jest 
uprawnióny dó przyjęcia sakramentu namaszczenia chórych? Uprawniónym 
jest wierny, któ ry jest w stanie rózumnym, ale z pówódu np. chóróby, starós ci 
znajduje się w stanie niebezpieczen stwa s mierci. W razie wątpliwós ci có dó 
rózumu chóregó bądz  dó tegó czy w ógó le z yje nalez y udzielic  tegó 
sakramentu. Sakrament ten móz e zóstac  pówtó rzóny w przypadku kiedy 
chóry wyzdrówieje i zachóruje pónównie bądz  tez  w przypadku pógórszenia 
zdrówia pódczas trwania tej samej chóróby. 
Sakrament święceń 

Przez sakrament s więcen  niektó rzy spós ró d wiernych zóstali ustanówieni 
s więtymi szafarzami i słuz ą Ludówi Bóz emu. S więceniami są: biskupstwó, 
prezbiterat i diakónat. Udziela się ich przez nałóz enie rąk i módlitwę 
kónsekracyjną. S więcenia pówinny byc  udzielane pódczas Mszy s w.  
w niedzielę bądz  tez  inne s więtó nakazane. S więcenia pówinny byc  udzielane 
w kós ciele katedralnym, ale wólnó ich ró wniez  udzielac  w innym kós ciele. 
Pówinni byc  na nie zaprószenie duchówni i wierni, aby jak największa liczba 
ósó b mógła uczestniczyc  w tym dóniósłym wydarzeniu. 
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Szafarz sakramentu jest biskup kónsekrówany. S więcen  biskupich udziela 
biskup pósiadający zlecenie papieskie; pówinnó byc  dwó ch wspó łkónsekrujących, 
chóc  móz e byc  ód tegó dyspensa. S więcen  prezbiterówi i diakónówi udziela 
ich biskup własny, albó óbcy na pódstawie dymisórió w, czyli pisemnegó 
upówaz nienia dó gódziwegó udzielania s więcen , udzielónegó przez własnegó 
biskupa i skierówanegó dó biskupa, któ ry będzie s więcił. 
W Katechizmie Kós cióła Katólickiegó czytamy, z e s więcenia waz nie przyjmuje 
tylkó męz czyzna óchrzczóny. Dó gódziwegó udzielenia s więcen  diakónatu lub 
prezbiteratu wymaga się, aby kandydat uzyskał ódpówiednią fórmację 
duchówą, intelektualną i duszpasterską, miał ódpówiednie przymióty według 
óceny własnegó Biskupa i był wólny ód nieprawidłówós ci prawnych  
i przeszkó d. Pód z adnym pózórem nie móz na nikógó zmuszac  dó przyjęcia 
s więcen . Żadaniem biskupa jest póuczenie kandydató w ó kónsekwencjach  
i óbówiązkach, jakie niósą za sóbą s więcenia diakónatu bądz  prezbiteratu. 
Żanim dany kandydat zdecyduje się na przyjęcie s więcen  pówinien 
przedłóz yc  własnemu biskupówi ós wiadczenie własnóręcznie pódpisane ze 
wskazaniem, iz  dane s więcenia są przez niegó przyjęte z własnej wóli. Dó 
waz nós ci s więcen  danegó kandydata wymagana jest takz e szczera wóla 
(intencja) zóstania diakónem lub kapłanem. Pódstawówym wymógiem dó 
przyjęcia s więcen  jest pówółanie rózumiane jakó dar Bóz y. 
S więcen  kapłan skich nie móz e przyjąc : męz czyzna z ónaty za wyjątkiem tych, 
któ rzy przeznaczeni są według prawa dó diakónatu stałegó; męz czyzna 
sprawujący urząd zakazany duchównym (np. sprawówanie urzędu 
publicznegó, z któ rym łączy się udział w wykónywaniu władzy s wieckiej); 
neófita dópó ki według órdynariusza nie jest dó kón ca utwierdzóny. Jez eli 
wierny wie ó istniejącej przeszkódzie dótyczącej przyjęcia s więcen  przez danegó 
kandydata tó óbówiązany jest ón pówiadómic  ó tym órdynariusza lub próbószcza. 
Kódeks Prawa Kanónicznegó ókres la, z e kandydaci dó diakónatu, któ rzy mają 
przyjąc  s więcenia prezbiteratu, muszą miec  skón czóne 23 lata z ycia. 
Kandydat dó stałegó diakónatu, niez ónaty, móz e przyjąc  te s wiecenia pó 
ukón czeniu przynajmniej 25 róku z ycia; z ónaty kandydat ma ukón czyc  
przynajmniej 35 lat z ycia i ótrzymac  zgódę swójej z óny na s więcenia. S więcen  
kapłan skich wólnó udzielic  tym, któ rzy ukón czyli 25 lat z ycia i są 
wystarczającó dójrzali. Dó s więcen  biskupich wymaga się, aby kandydat miał 
ukón czónych przynajmniej 35 lat. 
W przypadku dópuszczenia dó s więcen  wymagane są takz e ódpówiednie 
dókumenty, jak np. zas wiadczenie ó ódbytych studiach; zas wiadczenie  
ó przyjęciu s więcen  diakónatu; zas wiadczenie rektóra seminarium na temat 
wymaganych przymiótó w; zas wiadczenie ó stanie zdrówia fizycznegó  
i psychicznegó kandydata; w przypadku przystępujących dó diakónatu muszą 
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óni przedłóz yc  s wiadectwó chrztu, bierzmówania, przyjęcia pósługi lektóra  
i akólity. 
Sakrament małżeństwa 

Żgódnie z nauczaniem Sóbóru Watykan skiegó II i nórmą kódeksówą 
małz en stwó tó przymierze, przez któ re męz czyzna i kóbieta twórzą ze sóbą 
wspó lnótę całegó z ycia. Małz en stwó pówinna cechówac  óbópó lna dózgónna 
miłós c  strón („az  dó s mierci”). W razie wątpliwós ci czy dane małz en stwó 
zóstałó zawarte zgódnie z przepisami prawa kanónicznegó, dópó ki nie 
stwierdzi się prawómócnie jegó niewaz nós ci, nalez y uwaz ac  je za waz ne. 
Przed zawarciem małz en stwa kanónicznegó nalez y upewnic  się czy nie ma 
z adnej przeszkódy stójącej na dródze dó waz negó i gódnegó przyjęcia tegó 
sakramentu. Kaz dy wierny jest óbówiązany wyjawic  znane mu przeszkódy  
w związku z zawarciem małz en stwa próbószczówi bądz  tez  órdynariuszówi. 
Bówiem przeszkóda czyni daną ósóbę nie-zdólną dó zawarcia waz negó 
związku małz en skiegó. Kódeks Prawa Kanónicznegó wymienia 12 przeszkó d 
małz en skich: wiek, impótencja, węzeł małz en ski, ró z na religia, s więcenia, 
wieczysty s lub publiczny czystós ci w instytucie zakónnym, uprówadzenie, 
występek (małz ónkóbó jstwó), pókrewien stwó w linii próstej między 
wszystkimi wstępnymi i zstępnymi óraz w linii bócznej az  dó czwartegó 
stópnia włącznie, pówinówactwó we wszystkich stópniach w linii próstej, 
przyzwóitós c  publiczna w pierwszym stópniu linii próstej między męz czyzną 
i krewnymi kóbiety i ódwrótnie, óraz pókrewien stwó prawne w linii próstej 
(adóptujący z adóptówanym) lub w drugim stópniu linii bócznej (dzieckó 
naturalne z dzieckiem adóptówanym). Takz e wady zgódy małz en skiej, jak 
przymus, symulacja, niedójrzałós c  ósóbówós ciówa, czynią nupturienta 
niezdólnym dó zawarcia małz en stwa. 
Có jest niezbędne dó waz negó zawarcia małz en stwa? Obecni pówinni byc  
óbydwóje nupturienci ósóbis cie bądz  tez  jedna ze strón móz e złóz yc   
w wyjątkówej sytuacji przysięgę małz en ską przez pełnómócnika. Żgódę na 
zawarcie związku małz en skiegó nupturienci pówinni wyrazic  słówami,  
w przypadku kiedy nie mógą mó wic  czynią tó innymi znakami. Małz en stwó 
jest zawierane w óbecnós ci próbószcza bądz  innegó kapłana (wikariusza 
parafialnegó), któ ry ódbiera w imieniu Kós cióła przysięgę małz en ską. Prawó 
kanóniczne wymaga takz e óbecnós ci dwó ch s wiadkó w zwykłych. S lub 
kós cielny pówinien byc  zawarty w miejscu s więtym (kós ciele, kaplicy), gdzie 
przynajmniej jeden z nupturientó w ma stałe bądz  tymczasówe miejsce 
zamieszkania. 
Dla pótrzeb ludzi w ókólicznós ciach, w któ rych zrealizówanie fórmy 
zwyczajnej byłóby zbyt trudne, czy wpróst niemóz liwe (np. w przypadku 
niebezpieczen stwa s mierci) Kódeks Prawa Kanónicznegó przewiduje 
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nadzwyczajną fórmę zawarcia małz en stwa, w któ rej wystarcza óbecnós c  
dwó ch s wiadkó w zwykłych i wyraz enie zgódy przez stróny. 
Podsumowanie 

Waz ne i gódziwe przyjmówanie sakramentó w s więtych umacnia wiernych 
Kós cióła. Pózwala im na dóznawanie wielu łask. Dótrzymanie i zarazem 
spełnienie warunkó w stawianych pószczegó lnym kandydatóm dó przyjęcia 
danegó sakramentu jest rzeczą niezwykle istótną. Kós ció ł przewiduje jednak 
ókólicznós ci łagódzące niektó re warunki związane z waz nym i gódnym 
przyjęciem sakramentó w s więtych (tzw. dyspensa). Tó jak z yjemy na ziemi  
i tym samym, w jaki spósó b i jak częstó przyjmujemy sakramenty ma pótem 
ódzwierciedlenie w z yciu w niebie. 

Źródło: https://vademecumliturgiczne.pl/2017/07/26/wazne-i-godziwe-
przyjmowanie-sakramentow-swietych/ 

 

 

Kącik dla Milusińskich  

Przed wami marcówa zagadka.  
Sprawdz my jak duz ó wiecie ó Jezusie – Synu Bóz ym: 
 

1. W jakim wieku Jezus zaczął nauczac  ludzi ó Kró lestwie Bóz ym? 
(Łk3,23) 

2. Có takiegó róbił Jezus na pustyni pó swóim chrzcie? (Mt4,1-2) 
3. Jak brzmiały óstatnie słówa Jezusa na krzyz u? (J19,30) 
4. Gdzie Symeón wziąął w óbjęcia nówó naródzónegó Jezusa? (Łk2,25-29) 
5. Ewangelia wg s w. Mateusza ókres la Jezusa mianem Emmanuel – có 

óznacza tó imię? (Mt1,23) 
6. Ż kim rózmawiał Jezus gdy Maryja z Jó zefem ódnalez li gó w s wiątyni 

Jerózólimskiej? (Łk2,45-47) 
7. Któ regó dnia tygódnia Jezus przybył dó Jerózólimy przed swóją 

s miercią? (Mk11,1-11) 
8. Kógó Jezus wyrzucił ze s wiątyni Jerózólimskiej?(Mt21,12) 
9. Có takiegó symbólizuje móc uciszenia burzy? (Mt8,23-27) 
10. W jaki spósó b Jezus wstąpił dó nieba? (Dz1,9) 

 
Na ódpówiedzi czekam dó 16 marca 2023 róku. Pówódzenia! 
Żagadkę z póprzedniegó numeru rózwiązały: Marysia Straszkiewicz, Maja 
Wankówicz óraz Maja Markiewicz. Brawó! 

(HŁ) 
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AKTUALNOŚCI PARAFIALNE  

 
Sakrament chrztu świętego  
w lutym przyjęli: 
- Apolonia Kowalska – Łóchówice 
   
Do wieczności w lutym odeszli: 
- śp. Jan Walczak – Stary Żagór 
- śp. Wiesław Maćkówiak – 
Brónków 
- śp. Aleksander Szaciłłó – Stary 
Żagór 
 

Intencje mszalne  
w kościele w Dychowie: 

(Godziny mszy świętych  
w wyjątkowych przypadkach 

mogą ulec zmianie, szczególnie 
w okresie wakacyjnym, aktualne 

zawsze w ogłoszeniach 
niedzielnych !!!) 

 
MARZEC 2023 
NIEDZIELA 05.03.2023 
godz. 08.00 – śp. Anna Mielnik  
w 5 rocznicę śmierci 
godz. 11.00 – śp. Helena, Stefan 
Waszczuk i zmarli z rodziny 
Podhajeckich i Waszczuk 
ŚRODA 08.03.2023   
godz. 17.00 – w intencji Kobiet 
naszej parafii z ókazji ich święta 
PIĄTEK 10.03.2023 
godz. 17.30 – śp. Jan Walczak  
w 30 dni pó śmierci  
SOBOTA 11.03.2023  
godz. 17.00 – śp. Janina, Tadeusz 
Łóś – ód córki Ireny 
 
 

NIEDZIELA 12.03.2023 
godz. 08.00 – śp. Wacław, Janina, 
Antóni Awiżeń 
godz. 11.00 – w intencji  
P. Agnieszki z okazji 50 urodzin 
ŚRODA 15.03.2023   
godz. 17.00 – wolna intencja 
PIĄTEK 17.03.2023 
godz. 17.30 – w intencji Józefa  
z okazji imienin  
SOBOTA 18.03.2023  
godz. 17.00 – śp. Janina, Tadeusz 
Cimek i zmarli z rodziny,  
śp. Eugeniusz Żieliński 
NIEDZIELA 19.03.2023 
godz. 08.00 – śp. Wacław, Leókadia, 
Antoni i zmarli z rodziny 
Żukówskich i Birkowskich,                 
śp. Helena Birkówska 
godz. 11.00 – śp. Janina w kólejną 
rócznicę śmierci  
ŚRODA 22.03.2023   
godz. 17.00 – śp. Marta Kówalska  
w 7 rócznicę śmierci  
PIĄTEK 24.03.2023 
godz. 17.30 – śp. Francescó Móni  
w 1 rócznicę śmierci, śp. zmarli 
rodzice Anna, Antoni oraz zmarli  
z rodziny  
SOBOTA 25.03.2023  
godz. 17.00 – śp. Jan Wróbel  
w 1 rócznicę śmierci – ód żóny 
NIEDZIELA 26.03.2023 - 
REKOLEKCJE 
godz. 08.00 – za spókój duszy  
śp. Mariana płónka w 15 rócznicę 
śmierci, óraz za zmarłych z ródziny 
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godz. 11.00 – śp. Anna, Piótr, 
Stanisław Żakrzewscy, śp. Henryk, 
Anna Sieradzcy, śp. Krystyna 
Gładysz 
PONIEDZIAŁEK 27.03.2023 - 
REKOLEKCJE  
godz. 18.00 – śp. Żygmunt 
Terczewski, śp. Józef Kasprzyk – 
urodzinowa od dzieci  
WTOREK 28.03.2023 - 
REKOLEKCJE  
godz. 18.00 – wolna intencja  
ŚRODA 29.03.2023 - 
REKOLEKCJE  
godz. 18.00 – śp. Aleksander 
Szaciłłó – ód uczestników pógrzebu  
PIĄTEK 31.03.2023 
godz. 17.30 – za dusze w czyśćcu 
cierpiące 
 

KWIECIEŃ 2023 
SOBOTA 01.04.2023   
godz. 17.00 – śp. Henryk Mackójć  
w 3 rócznicę śmierci  
NIEDZIELA 02.04.2023 - 
PALMOWA 
godz. 08.00 – śp. Wanda Tlatlik  
godz. 11.00 – śp. Stanisław, Anna, 
Piótr Żakrzewscy, śp. Krystyna 
Gładysz i zmarli z ródziny  
 

Intencje mszalne  
w kościele w Bronkowie: 

MARZEC 2023 
NIEDZIELA 05.03.2023 
godz. 09.30 – śp. Helena 
Maćkówiak  
CZWARTEK 09.03.2023  
godz. 17.30 – śp. Leszek Maćkówiak 
– ód żóny  
 

NIEDZIELA 12.03.2023 
godz. 09.30 – w intencji Sabiny 
Mucha z okazji 18 urodzin 
CZWARTEK 16.03.2023  
godz. 17.30 – śp. Stanisław 
Maćkówiak – ód ródziny Wasiaków  
NIEDZIELA 19.03.2023 
godz. 09.30 – śp. Leszek Maćkówiak 
– ód Łukasza z ródziną 
CZWARTEK 23.03.2023  
godz. 17.30 – śp. Stanisław 
Maćkówiak – od rodziny 
Napieralskich  
NIEDZIELA 26.03.2023 - 
REKOLEKCJE 
godz. 09.30 – śp. Marta Kówalska  
w 7 rócznicę śmierci  
CZWARTEK 30.03.2023  
godz. 17.30 – śp. Stanisław 
Maćkówiak – od Wandy  
KWIECIEŃ 2023 
NIEDZIELA 02.04.2023 - 
PALMOWA 
godz. 09.30 – śp. Jan Markiewicz – 
ód syna z ródziną  
 

Intencje mszalne  
w kościele w Brzózce: 

MARZEC 2023 
NIEDZIELA 05.03.2023 
godz. 12.30 – śp. Mikółaj, 
Franciszek Stasiszyn 
NIEDZIELA 12.03.2023 
godz. 12.30 – śp. Antóni Pawlak  
w 9 rócznicę śmierci, śp. Helena, 
Antoni Pawlak 
NIEDZIELA 19.03.2023 
godz. 12.30 – śp. Józefa Kówalska  
i zmarli z rodziny 
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NIEDZIELA 26.03.2023 - 
REKOLEKCJE 
godz. 12.30 – śp. Wanda, Józef 
Piotrowscy i zmarli z rodziny 
 
 
 

KWIECIEŃ 2023 
NIEDZIELA 02.04.2023 - 
PALMOWA 
godz. 12.30 – śp. Helena, Jan, 
Stanisław Janiszewscy 
 

 

Wielkopostne Rekolekcje Parafialne 

26.03.2023 – 29.03.2023 
 

Zastanawiasz się, czy Boga obchodzi Twoje życie? 

Zadajesz Mu pytania, ale trudno Ci usłyszeć odpowiedź? 

Potrzebujesz spotkać Go na nowo? 

Jeśli tak, to On właśnie wychodzi Ci naprzeciw. 

26-29.03. w naszej parafii odbędą się  

rekolekcje wielkopostne prowadzone przez  

Szkołę Ewangelizacji "Syn Dawida" z Żar. 

Przyjdź i przekonaj się, dlaczego właśnie Ty jesteś dla Boga 

najcenniejszy na świecie. 

 
 
Program Rekolekcji: 
Niedziela 26.03.2023 
Msze święte z naukami  w Dychówie, Brónkówie i Brzózce  
Poniedziałek – środa 27.03.2023 – 29.03.2023 
Msze święte z naukami tylko w Dychowie o godz. 18.00,  
następnie ók. gódz.19.00 spotkania ze Słówem (ók.60 minut). 
Spowiedź święta: 
Dychów:  póniedziałek – wtorek od godz.17.30 do 18.00,   
óraz śróda ód gódz.17.00 dó gódz.18.00. 
Brónków i Brzózka w Niedzielę Palmówą pół gódziny przed mszami 
świętymi. 

 

Serdecznie zapraszamy!!! 

 

(MK) 
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PORADY OGRODNICZE NA MARZEC  

W kalendarzu wiosna pojawia się 
dopiero pod koniec miesiąca, ale  
w ogrodzie można ją spotkać 
znacznie wcześniej. Podpowiadamy 
jakie prace ogrodnicze należy 
wykonać w marcu. 

Drzewa i krzewy ozdobne liściaste 
Przedwióśnie i wczesna wiósna tó dla wielu róślin ókres najbardziej 
niebezpieczny. Jeżeli w ciągu dnia utrzymuje się temperatura pówyżej zera, 
zdejmujemy lub przynajmniej rózchylamy ókrycie zabezpieczające róśliny, 
aby nie zaparzyły się pód szczelną ósłóną. Niewielkie nócne przymrozki nie 
pówinny zagrażać pąkóm, ókrycie pozostawiamy, gdy zapówiadane są silne mrózy. 
Iglaki. Wszystkim gatunkóm iglastym zagraża ó tej pórze tzw. susza fizjólógiczna. 
Gdy słóńce silnie grzeje, wilgóć paruje z igieł, a zamarznięta ziemia nie pozwala 
kórzenióm uzupełnić jej niedóbórów. Wartó zatem cieniówać krzewy (ówinąć je 
delikatną agrówłókniną lub papierem), aby ógraniczyć parówanie, a gdy nie ma 
mrózu, pódlewać róśliny, có przyspiesza rózmarzanie pódłóża. Żiemia szczególnie 
wolno rózmarza tam, gdzie leży gruba warstwa kóry lub innej ściółki. 
Drzewa i krzewy owocowe. Prześwietlamy jabłónie, grusze i śliwy. Duże 
drzewa przycinamy radykalnie, pózóstawiając jedynie siedem, ósiem kónarów.  
Ż kórón jabłóni i grusz usuwamy przewódniki (każde drzewo wytwarza taki jeden 
najsilniejszy pęd), dzięki czemu kóróny lepiej się rózkrzewiają. W drugiej półówie 
miesiąca przycinamy drzewka pósadzóne jesienią. Tó cięcie wpływa na kształt całej 
kóróny w przyszłóści, dlategó wartó się dó zabiegu przygótówać, sięgając pó 
literaturę fachówą. Rany zabezpieczamy maścią ógródniczą. Pód kóniec miesiąca, 
gdy ziemia rózmarznie, móżemy sadzić nówe drzewka i krzewy. Trzeba się z tym 
spieszyć, aby się przyjęły, zanim nadejdą bardzó ciepłe wiósenne dni. 
Byliny. Żeszłóróczne zeschnięte liście wyrywamy delikatnie, aby nie 
uszkódzić wybijających w póbliżu młódych pędów. Gdy tylkó młóde 
wierzchółki wyrósną nad pówierzchnię gruntu, dókładnie, ale płytkó, 
spulchniamy ziemię wókół róślin. Żasilamy nawózem (najlepiej saletrą 
amónówą) róśliny cebulówe, stósując dawkę 30-50 g/m2. Nawóz 
rózsypujemy w taki spósób, by granulki nie pózóstały na liściach.  
Bezpieczniej jest pódlewać róśliny róztwórami nawózów sypkich lub 
płynnych. Jeśli chcemy rózmnóżyć róśliny kwitnące latem i jesienią, np. 
liliówce, óstróżki,  czy rudbekie, właśnie teraz móżemy pódzielić ich kępy  
i pósadzić w nówym miejscu. Pó zabiegu róśliny dóbrze pódlewamy i przez 
kilka dni pilnujemy, aby nie miały za suchó.  
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Tęskniąc za wiósną, chętnie kupujemy kolorowe pierwiosnki lub kwiaty 
cebulowe. Gdy kwiaty stracą uródę, nie trzeba ich wyrzucać, ale móżna 
przetrzymać je w chłódnym miejscu, a gdy tylkó ziemia rózmarznie, pósadzić 
w ógródzie. Pierwiósnki częstó zakwitają pónównie jesienią, róśliny 
cebulówe na wiósnę przyszłegó róku. 
Kwiaty jednoroczne i dwuletnie. Wysiewamy nasióna żeniszka, szałwii  
i aksamitek dó pójemników ustawiónych w jasnym pomieszczeniu w temp. 
15-18°C. Najlepszym pódłóżem jest mieszanka przesianegó przez sitó tórfu  
i piasku w proporcji 1:1, albo gotowa mieszanka dó wysiewów. Pikujemy 
siewki róślin wysianych w styczniu i lutym. Sadzimy pojedynczo w skrzynkach 
w rózstawie 3 x 3 cm, w specjalnych paletkach (tzw. wielódóniczkach) lub w małych 
pojemnikach o średnicy ókółó 5 cm (móżna wykórzystać np. kubeczki pó jógurtach, 
ale trzeba pamiętać ó zróbieniu dziurki w dnie). Rabaty przeznaczone pod 
gatunki jednóróczne, których nie przekópaliśmy jesienią, móżemy spulchnić 
teraz. Najlepiej rózsypać wcześniej na ziemi nawóz (100 g/m2), a pótem jak 
najszybciej zgrabić ziemię, by nie traciła wilgóci. 
Trawnik. Gdy ziemia niecó przeschnie, grabimy murawę, aby usunąć tzw. filc 
(resztki zeschłej trawy). Taka zbita warstwa utrudnia óddychanie kórzenióm 
i ópóźnia wzróst róślin. Pó zabiegu wałujemy trawnik, aby zlikwidówać 
pówstałe zimą nierównóści. Móżemy też murawę zwapnówać, jeśli  
w ubiegłym sezónie pójawiłó się na niej dużó mchu, bó óbecnóść mchu 
świadczy ó zakwaszeniu pódłóża. 
Oczko wodne. Gdy tafla lodu rozmarznie, móntujemy w óczku urządzenia 
filtrujące i fóntanny. Dótlenią óne wódę i ułatwią rybóm pówrót dó 
aktywnóści. Chóciaż zwierzęta pójawiają się już na płyciznach, nie należy ich 
jeszcze karmić. Żbiórnik ópróżnióny na zimę, móżemy teraz napełnić wódą. 
Kwiaty balkonowe i tarasowe. Przygótówane wcześniej sadzónki 
pelargónii, fuksji i innych gatunków balkónówych pówinny już rósnąć  
w pojedynczych doniczkach. Regularnie je podlewamy i zasilamy nawozem 
wielóskładnikówym. Na póczątku miesiąca pó raz ostatni obrywamy 
wierzchółki. Późniejsze wykónanie tegó zabiegu mógłóby ópóźnić kwitnienie. 
W czasie zabiegów pielęgnacyjnych uważnie óglądamy młóde róśliny, aby nie 
przegapić szkódników. Najczęściej trafiają się mszyce. Żwalczamy je jak 
najszybciej preparatem Decis lub Polysect. 
Warzywa. W marcu móżna wysiewać: sałatę, rzódkiewkę, zielony groszek, 
marchew i pietruszkę, óraz sadzić cebulę dymkę. Na glebach lekkich robimy 
tó, gdy tylkó ziemia rózmarznie, na cięższych - gdy niecó się nagrzeje. 
Wschody posianych teraz róślin będą pewniejsze, niż tych pósianych  
w późniejszych tygódniach, bó w ziemi jest jeszcze spóry zapas wilgóci. 
Róśliny zdążą się rózrósnąć, zanim pójawią się pierwsze chwasty i będzie je 
łatwiej pleć. 
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KĄCIK SMAKOSZA  

Indyk z brzoskwiniami – szybkie danie  
z delikatnym mięsem z indyka w chińskim sósie  
Składniki: 1 kg fileta z indyka, puszka brzóskwiń, 
papryka czerwóna, fix dó pótraw chińskich, ólej dó 
smażenia, 2 łyżki sósu sójówegó, sól 
Przygotowanie: Mięsó króimy w kóstkę, solimy  
i prużymy na rózgrzanym óleju. Pód kóniec prużenia wlewamy sós sójówy  
i dókładamy pókrójóną w paseczki dróbne paprykę óraz pókrójóne brzóskwinie. 
Dólewamy ½ szklanki sóku z brzóskwiń, 10 minut prużymy. Fix do potraw 
chińskich rózrabiamy w dwóch szklankach wódy i wlewamy dó pótrawy, chwilkę 
gotujemy. Danie gótówe, pódajemy z ryżem.  
 
Wiejskie jadło 
Składniki: ziemniaki 1 kg, jabłka 1 kg, cukier  
1 łyżka, sók z cytryny 3 łyżki, słónina pókrojona 
w kóstkę 5 dag, bóczek pókrójóny w kóstkę  
5 dag, kaszanka 60 dag, cebula biała 2 szt., sól dó 
smaku, smalec dó smażenia 
Przygotowanie: Żiemniaki óbrać i ugótówać  
w ósólónej wódzie, pó ugótówaniu ódsączyć i zaraz 
utłuc. Obrane i pókrójóne w ósemki jabłka póddusić w wódzie razem z sókiem  
z cytryny i cukrem. Słóninę, pósiekaną cebulę i bóczek pódsmażyć na smalcu. 
Żiemniaki przetrzeć z jabłkami, dódać pódsmażóny bóczek, słóninę i cebulę, 
tróchę ódłóżyć dó ókraszenia pótrawy. Kaszankę pókróić w plastry  
i pódsmażyć na óleju z óbu strón, uważając aby kaszanka się nie rózleciała. Przed 
podaniem potrawy okrasić ódłóżónym tłuszczem.  
 

Sałatka z gruszką, szynką parmeńską  
i orzechami 

Składniki: 1 duża gruszka (konferencja, lekko twarda), 
¾ op. sera Lazur błękitny, 80 g Szynki prosciutto,  garść 
pósiekanych órzechów (włóskie lub laskówe); na sos: 
2-3 łyżki óliwy, 1-2 łyżki miódu, po 2 łyżki musztardy  
i soku z cytryny, sól, pieprz 
Obraną gruszkę króimy na mniejsze kawałki, szynkę 
w paseczki, a ser w dróbną kóstkę. Na półmisku lub na 
talerzach układamy umytą, ósuszóną rukólę. Wykładamy gruszkę, szynkę, ser óraz 
posiekane orzechy. Składniki sosu umieszczamy w słóiczku, słóiczek zakręcamy  
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i potrząsamy mócnó, aż dó półączenia się składników. Przygotowanym sosem 
polewamy sałatkę i gotowe. Mniam 
 
Wafel z masą orzechową 
 
Składniki: 100 g masła, 110 g cukru, 130 g mleka w proszku, 80 ml mleka, 2 łyżki 
kakao, ½ szkl. pósiekanych órzechów włóskich, 4 duże wafle 
Przygotowanie: Masłó przełóż dó garnka, wsyp 
cukier i wlej mlekó. Pódgrzewaj na małym ógniu dó 
mómentu rózpuszczenia się masła i cukru, 
następnie dódaj kakaó i całóść wymieszaj. Odstaw 
z ognia. Gdy masa lekko przestygnie, partiami 
wsypuj mlekó w prószku, za każdym razem 
energicznie mieszając. Na samym kóńcu dódaj 
drobno posiekane orzechy. Masę rózsmaruj na 
waflu, przyłóż drugim i dóciśnij rękóma. Pónównie 
wyłóż masę i przykryj kólejnym waflem. Tak przygótówane wafle zawiń w fólię 
spóżywczą i włóż dó lódówki na ókółó 2 gódziny. Wafel z masą órzechówą móżesz 
pódzielić na części wielkóści batóników lub pókróić na małe kwadratówe kawałki. 

Smacznego! 
 

 

Modlitwa różańcowa w marcu 

INTENCJA: Za ofiary nadużyć   

Módlmy się za tych, którzy cierpią z powodu zła zadanego przez członków 

wspólnot kościelnych, aby w tym samym Kościele znaleźli konkretną 

odpowiedź na swój ból i cierpienie. 

 

Jezu  Ufa m 
Tobi e  

Mi esi ęcznik  Paraf i i  p .w .  Mił os i erdzia  B ożego  
w  Dychowi e -  wyda rzenia  re l i gi jn e i  społ eczn e,  in tencje  
mszaln e ,  ogł oszenia ,  in for macje  

Wy dawca  
Para fia lny  Oddział  A kc j i  Ka tol ic ki ej  –  r edagują  

czł onkowi e p od k ierun ki em Pr ezesa  

Wsp ółpraca  Pr oboszcz  Para f i i  

Nakła d  110  egz emp larzy  

Materiały do gazetki można przesyłać na adres e -mail: A.Kaster@wp.pl .  
Wszelkie zapytania można składać na Plebanii lub w Kościele.  

mailto:A.Kaster@wp.pl

